



ESTADO DO CEARÁ. CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU.

MOÇÃO DE PESAR Nº 001/2019.

De iniciativa da Vereadora LYZIANE CRISTINA MALTA BITAR FARIAS LIMA, com assento nesta Casa Legislativa, amparada pela legislação vigente, vem respeitosamente apresentar em Plenário na Sessão Ordinária realizada aos 04(Quatro) dias do mês de setembro de 2019 e, que o Soberano Plenário Aprove o envio de MOÇÃO DE PESAR a todos os familiares, pelo FALECIMENTO ocorrido no último dia: 30(Trinta) de agosto de 2019 às 16:00 horas na cidade de Mulungu/CE, da Senhora FRANCISCA LÚCIA LOPES SAMPAIO.

É com todo Pesar que vimos trazer a triste notícia do falecimento de nossa querida amiga **DONA LÚCIA**, querida mulunguense que morou muitos anos em nossa cidade na localidade de Sítio Itarema contribuindo com seu trabalho para o sustento de sua família. Ela partiu deixando-nos muitas lições de amor, amizade, maternidade, caráter e humanidade.

As pessoas são insubstituíveis em sua existência, e quando são especiais, além da falta que fazem àqueles que as amam, deixam o mundo mais pobre. Sem a nossa irmã, o mundo perde um pouco do seu brilho, alegria e cor.

Não temos palavras para expressar os nossos sentimentos. Pedimos a Deus que conforte o coração dos familiares e amigos neste momento de dor. Que a luz e o amor divino pairem sobre a alma de quem sofre esta imensurável perda, e os console e lhes dê serenidade para atravessar esta tempestade.

A Deus pedimos também que dê a nossa amiga o merecido repouso eterno em seu reino. Muito respeitosamente, prestamos as nossas condolências e deixamos os nossos mais sinceros pêsames.

É, pois, justa a Homenagem Póstuma desta Casa Legislativa, a verdadeira mãe e uma cidadã que está a merecer a saudade de seus amigos e familiares.

Dê-se conhecimento da presente Moção aos seus familiares.

PLENÁRIO VEREADOR FRANCISCO UBIRAJARA ARAÚJO BEZERRA, CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU ESTADO DO CEARÁ, AOS 30(TRINTA) DE AGOSTO DE 2019.

Vereadora autora: 🔻

LYZIANE CRISTINA MALTA BITAR FARIAS LIMA. VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU.

Endereço: PRAÇA COLETOR BEZERRA BORGES N° 63 – CENTRO.

CNPJ N° 63.367.007/0001-66 – CGF N° 06920473-0.

E-mail: camara.mulungu@yahoo.com.br - Fone: (085) 3328-1575- Mulungu/Ceará.

APROVADO 2019





ESTADO DO CEARÁ. CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU.

MOÇÃO DE PESAR N° 002/2018 DE 30/08/2019.

VEREADORES SUBSCRITORES:

* Af fini Zi Barrer Digs

Loui th Jammon O. Martins

Muleus million funtions

Antonio Bonbosa Vinina

* Perconaer casas asserts

* Alberi De Obireiro Panto

Aco cua an a Ello

* Pa Pagal v. S.

APROVADO

OH de SETEMBRO do 2019.

XCAlmizi Barros Dias





ESTADO DO CEARÁ. CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU.

ANEXO I, A MOÇÃO DE PESAR Nº 001/2019 DE 30/08/2019.

HISTÓRICO DE VIDA

FRANCISCA LÚCIA LOPES SAMPAIO, nasceu na cidade de CARIDADE/Ceará, no dia: 22(Vinte e dois) de março de 1947 (Mil novecentos e quarenta e sete). Filha do Senhor Domingos Vieira da Silva e Dona Maria Helena Lopes da Silva. Foi casado com o Senhor Carlos Cavalcante Sampaio (Seu Carrim), onde desse casamento tiveram 12(Doze) filhos: Francisca Verônica Lopes Sampaio; Luís Carlos Lopes Sampaio; Maria Betânia Lopes Sampaio; Antônio Lopes Sampaio; Francisco Lopes Sampaio (Carlim da Maciço); Pedro Lopes Sampaio; Paulo Henrique Lopes Sampaio; Raimundo Nonato Lopes Sampaio; Maria do Socorro Lopes Sampaio; Audilene Lopes Sampaio; Rita Maria Lopes Sampaio e Antônio Rafael Lopes Sampaio. Conviveu durante 56 anos em seu matrimônio. DONA LÚCIA morou durante 56 (Cinquenta e seis) anos na cidade de Mulungu. Faleceu aos 72(setenta e dois) anos de idade no dia 30(trinta) de agosto de 2019.

DONA LÚCIA mulher de caráter incomparável, íntegra, correta, amiga, hospitaleira, trabalhadora, ótima esposa, excelente MÃE e, acima de tudo, uma mulher temente a DEUS, um verdadeiro exemplo a ser seguido, não apenas por sua prole, mas também por aqueles que tiveram a oportunidade de conhecê-la.

O seu legado aqui na terra foi e será de grande importância para cada um que conviveu com ela. A sua generosidade, o seu caráter e ensinamentos foram e serão de grande valia para cada um de nós. Era uma pessoa que visava na simplicidade um modo de vida bem mais descomplicado e real. Gostava do trabalho, apreciava a união e o diálogo. Ela foi um grande exemplo.

Sempre será lembrada com carinho por todos que a admiravam. Sua missão aqui na terra foi cumprida e a partir de agora o céu este em festa com a sua chegada.

A Câmara Municipal, uníssona e movida pelos mais sinceros e leais sentimentos de pesar, roga a Deus que conforte a sua família, nesta hora de dor, para que possam não chorar pela perda, mas pela fé para que nossa querida **DONA LÚCIA** esteja com Deus.

Mulungu/CE, 30 de AGOSTO de 2019.

Vereadora autora:

LYZIANE CRISTINA MALTA BITAR FARIAS LIMA.
VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU.

Endereço: PRAÇA COLETOR BEZERRA BORGES N° 63 – CENTRO.

CNPJ N° 63.367.007/0001-66 – CGF N° 06920473-0.

E-mail: camara.mulungu@yahoo.com.br - Fone: (085) 3328-1575- Mulungu/Ceará.